
Программа популяризации 
культурных мероприятий 

среди молодежи



74
учреждений 
культуры

> 10 млн
ЖИТЕЛЕЙ ПОДМОСКОВЬЯ

13 120 
билетов продано

150 000
карт оформлено

около 700 000
В ВОЗРАСТЕ ОТ 14 ДО 22 ЛЕТ

Московская область



Пушкинская карта
Карта
Пушкинская карта – это банковская карта «МИР» 
от Почта Банка с лимитом 5 000 «пушкинских» 
рублей для оплаты билетов в организациях 
культуры с возможностью подключения 
к MirPay/SamsungPay, ApplePay/GooglePay.

Кто может оформить
Гражданин РФ
Возраст от 14 до 22 лет
Наличие подтвержденной учетной 
записи на портале «Госуслуги»

Что можно посетить
Театры
Музеи
Концертные организации
Дома культуры
Кинотеатры
Библиотеки 

ПО ВСЕЙ СТРАНЕ

Где увидеть мероприятия
В афише приложения 
Госуслуги.Культура 

На портале 
Культура.РФ
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Как принять 
участие
1. 	Зарегистрироваться на портале «Госуслуги».

2. 	Подтвердить учетную запись.

3. 	Установить мобильное приложение 
	 «Госуслуги. Культура».

4. 	Авторизоваться в приложении 
	 «Госуслуги. Культура», запросить оформление карты. 

5. 	Подтвердить выпуск карты в приложении 
	 и сделать селфи.

6. 	Зайти на афишу (культура.рф, Госуслуги.Культура 
	 или сайт учреждения) и выбрать мероприятие

7. 	Купить билет на сайте или в кассе.

8. 	Прийти на мероприятие с паспортом.
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• Почтовая рассылка жителям МО 
1 сентября 2021 года – 3,8 млн человек

• Рассылка по школьным и родительским 
чатам

• Портал «Живу в Подмосковье» 
ежемесячно – 2 300 человек

• Брифинг в Доме Правительства МО 
с участием министра образования МО 
и АО «Почта Банк». Прямую трансляцию 
брифинга вел «Телеканал 360»

• «Public talk» с молодёжью в арт-пространстве 
«Трикотажкаplace» г. Сергиев Посад

Продвижение проекта

> 1 200
публикаций
в федеральных 
и региональных СМИ 
по данным системы 
«Медиология»



Театры Подмосковья 
и Московская областная филармония

Самые востребованные 
спектакли

Театр драмы 
и комедии
«Золушка NEW STORY»

«Театральный ковчег» 
г. Сергиев-Посад
«Преступление и наказание»

Московский областной 
театр кукол
«Тристан & Изольда»

Московская областная 
филармония
«Пересекая время»

Московский 
Губернский театр
«Вишневый сад»

МОГТЮЗ
«Леди 
совершенство»

Государственные
Московский Губернский театр
МОГТЮЗ
Московский областной театр драмы и комедии
Театр балета «Русский балет»
Московский областной государственный театр кукол

ФЭСТ 
г. Мытищи
«Горе от ума»

Театр балета 
«Русский балет»
«Лебединое
озеро»

145 выездных спектаклей
с 1 сентября 2021 до 31 декабря 2021, в т.ч. отдаленные 
территории: Дубна, Орехово-Зуево, Шатура, Электросталь

751 выездной спектакль
в среднем за год

500 выездных спектаклей 
в т.ч. 130 в Москве – в среднем за год

Муниципальные. ТОП-3
Сергиево-Посадский театр «Театральный ковчег»
Мытищинский театр «ФЭСТ»
Долгопрудненский театр «Город»

В 2021 году спектакли Международного большого детского 
фестиваля прошли в Жуковском  и Долгопрудном



ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ 
«Культура малой Родины» 2022

«Анна Каренина»
Истринский 
драматический театр

«Горе от ума»
Театр «Стрела», 
Жуковский

«Пир во время чумы»
Щелковский театр

60,03 млн руб.
общий объем 
субсидии

28,08 млн руб. 
федеральный бюджет

22,04 млн руб.
бюджет Московской области

9,91 млн руб.
бюджеты ОМСУ  

18
ТЕАТРОВ

ПРИОБРЕТЕНИЕ
ОБОРУДОВАНИЯ

36
НОВЫХ 
ПОСТАНОВОК 
ПО РУССКОЙ 
И ЗАРУБЕЖНОЙ 
КЛАССИКЕ, 
доступных 
по «Пушкинской 
карте»



Музеи Подмосковья

ПРОЕКТ  проходит  совместно 
с Министерством образования Мо

ТОП-3

в том числе

Историко-художественный музей «Новый Иерусалим»
Серпуховский историко-художественный музей 
Сергиево-Посадский государственный 
историко-художественный музей-заповедник 

77 810
школьников 
посетило гос. музеи в 2021 г.

15 544 
c 01.09.2021 г.

12 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
МУЗЕЕВ



«Азбука шедевра»

c 18 декабря

Выставка

Музей «Новый Иерусалим» 



Проект «Артпедагогика»
(совместно с гимназией им. Е.М. Примакова)
 
олимпиада по истории искусств 
для школьников 
на основе выставки «Азбука Шедевра» 
в музее «Новый Иерусалим»



Новые экспозиционно-выставочные 
пространства в Звенигородском музее

Здание манежа XIX в.

Экспозиционно-выставочные 
площади:

Открытие 
сентябрь 2022

300
кв. метров 
малый зал

367
кв. метров 
большой зал



Дома культуры Подмосковья

39 
учреждение

> 100
мероприятий

Спектакль «Морозко» 
в сопровождении 
оркестра 
ДК «Современник»
(г. Дмитров)

Спектакль 
«Ломоносов – гений 
Российской науки 
и словесности» 
ДК «Октябрь» (г. Дубна)

Государственный академический 
хореографический коллектив 
им. Н.С. Надеждиной «Березка»  
(Раменское, Подольск, Серпухов)
         

Государственный 
кубанский казачий хор 
(г. Балашиха) 



Библиотеки Подмосковья

50 
библиотек квизы  •  лекции  •  мастер-классы  

встречи с писателями  •  компьютерные курсы 
робототехника  •  поэтические квартирники

Курсы английского языка (300-700 руб.)
Курсы фотографии (200-500 руб.)
Класс риторики (100-300 руб.)
Курсы программирования  (100-300 руб.)

Библионяня (100 руб. / час)
студия каллиграфии (400-60 руб.)
курсы ораторского мастерства (300-600 руб.)
курсы графического дизайна (200-500 руб.)

Платные мероприятия:

Предлагаем



Перезагрузка библиотек

Королёв

Балашиха (Железнодорожный)

Химки

Клин



ГАУК МО 
«Московская губернская
универсальная библиотека»

Изучили рынок услуг и целевую 
аудиторию Королёва
 
Увеличили работу до 21:00

Разрешили в библиотеке есть и пить, 
установили зарядки для гаджетов

Ввели системное расписание 
и мероприятия, которых нет 
в Королёве

Привлекли на работу специалистов 
из других отраслей

1.

2.

3.

4.

5.



вторник

СИСТЕМНОЕ РАСПИСАНИЕ 
ГУБЕРНСКОЙ БИБЛИОТЕКИ

пятница

среда

суббота

четверг

воскресенье

БИБЛИОНЯНЯ
программа для детей от 3-х до 6-ти лет 
(платно)

ДЛЯ САМЫХ МАЛЕНЬКИХ 
развивающиеся занятия для мам и малышей 
от 1,5- до 3-х лет (платно)

БИБЛИОПРОДЛЁНКА
развивающая программа для школьников

СКЕТЧИНГ «ЧИТАЙ! РИСУЙ! ПИШИ!»
основы иллюстрации  и каллиграфии 
для детей (платно)

ТЕАТРАЛЬНАЯ СТУДИЯ «PROспект» 
уроки актёрского мастерства для детей 
и подростков (платно)

БИЗНЕС-ИНКУБАТОР 
тренинг продаж от директора сети пиццерий 

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КЛУБ
посвящение в основы экономики 

БИБЛИОНЯНЯ
программа для детей от 3-х до 6-ти лет 
(платно)

ДЛЯ САМЫХ МАЛЕНЬКИХ 
развивающиеся занятия для мам и малышей 
от 1,5- до 3-х лет (платно)

БИБЛИОПРОДЛЁНКА
развивающая программа для школьников

ОЛИМПИАДНАЯ МАТЕМАТИКА 
подготовка к ОГЭ (платно)

ТЕАТРАЛЬНАЯ СТУДИЯ «PROспект» 
уроки актёрского мастерства для детей 
и подростков (платно)

ИМПРОВИЗАЦИЯ 
тренировка по юмористической 
импровизации для молодёжи

ПЕРЕГОВОРЫ КАК ИСКУССТВО 
семинар по ведению результативных 
переговоров

БИБЛИОНЯНЯ
программа для детей от 3-х до 6-ти лет 
(платно)

ENGLISH club клуб разговорного 
английского для подростков 
(платно)

СТУДИЯ «PROшанс» 
студия актёрского киномастерства 
для детей (платно)

ОЛИМПИАДНАЯ МАТЕМАТИКА 
подготовка к ОГЭ (платно)

ИТАЛЬЯНСКИЙ ЯЗЫК 
уроки итальянского языка для 
подростков (платно)

ИМПРОВИЗАЦИЯ 
тренировка по юмористической 
импровизации для молодёжи

КРАЕВЕДЧЕСКИЕ СРЕДЫ 
серия лекций по истории края

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 
уроки английского языка для детей 
4-6 лет (платно)

НЕСКУЧНЫЙ РУССКИЙ 
квесты и мастер-классы по русскому 
языку (платно)

CТУДИЯ «PROголос» 
студия ораторского мастерства для подростков 
и молодёжи (платно)

ЛАБОРАТОРИЯ «ПИФАГОРУС» 
уроки для детей от 7-ми лет (платно)

EX_PROMT ШОУ ИМПРОВИЗАЦИИ 
турнир импровизации (платно)

ИГРОТЕКА 
настольные игры для молодёжи

БИБЛИОНЯНЯ
программа для детей от 3-х до 6-ти лет 
(платно)

БИБЛИОПРОДЛЁНКА 
развивающая программа для школьников

ЛИТЕРАТУРНЫЙ КИНОКВИЗ 
интеллектуальная игра для подростков 

СКЕТЧИНГ «ЧИТАЙ! РИСУЙ! ПИШИ!» 
основы иллюстрации  и каллиграфии 
для детей (платно)

ТЕАТРАЛЬНАЯ СТУДИЯ «PROспект» 
уроки актёрского мастерства для детей 
и подростков (платно)

STANDUP – ОТКРЫТЫЙ МИКРОФОН 
опытные и начинающие комики 
представляют свой юмористический 
материал

КЛУБ БУДУЩИХ МАМ 
авторский курс врача-акушера (платно)

ШАХМАТНЫЙ КЛУБ 
уроки шахмат для детей и подростков 
(платно)

ENGLISH club клуб разговорного 
английского для взрослых

КИНОПОКАЗ 
просмотр и обсуждение фрагментов 
популярных фильмов

КВАРТИРНИК 
концерт 

10:00 –
13:00

10:30 –
11:30

13:00 –
15:00

16:00 –
17:20

17:00 –
19:00

17:00 – 
18:20

19:00 –
21:00

10:00 –
13:00

10:30 –
11:30

13:00 –
15:00

15:00 –
16:20

16:00 –
18:00

18:00 – 
20:00

19:00 –
21:00

10:00 –
13:00

14:30 –
16:00

16:00 – 
18:00

16:00 – 
17:20

18:00 – 
19:20

18:00 – 
20:00

19:00 – 
21:00

12:00 –
13:20

13:30 –
14:50

14:30 – 
16:00

14:30 – 
17:30

18:00 – 
20:00

19:00 – 
21:00

10:00 –
13:00

13:00 –
15:00

15:00 – 
16:30

16:00 – 
17:20

17:00 – 
19:00

19:00 – 
21:00

12:00 –
15:00

13:00 –
14:20

14:30 – 
16:00

16:00 – 
18:00

18:00 – 
21:00



106 кинотеатров2
ФЕДЕРАЛЬНЫХ

27
МУНИЦИПАЛЬНЫХ

76
частных

Дом ученых в Черноголовке
Дом офицеров в Сергиевом Посаде

1
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

КЦ им. Любови Орловой 
в Звенигороде  в 22 городских округах

3,2 млн
зрителей 
российского кино

2 млн
зрителей 
по программе «пушкинская карта»

в том числе

684 тыс.
сеансов 205 тыс.

сеансов 
российское кино

в том числе в том числе

10 млн
зрителей

Кинопоказы Подмосковья 

КИНОПОКАЗ 2021



Перечень учреждений-участников 
программы «Пушкинская карта»
Культурно-досуговые центры

1.	 г.о. Балашиха, МБУК «ДК Саввино»
2.	 г.о. Богородский, МУК «Районный Дом культуры»
3.	 г.о. Долгопрудный, АУ ДДК «Вперёд»
4.	 г.о. Дубна, МАУ «Дворец культуры»
5.	 г.о. Дубна, Дом культуры «Мир» ОИЯИ
6.	 Дмитровский г.о., МБУ ЦДК «Созвездие»
7.	 Дмитровский г.о., МБУ Дом культуры 			
	 «Содружество»
8.	 Дмитровский г.о., МБУ Дом культуры 			
	 «Современник»
9.	 г.о. Егорьевск, МУК «Дворец культуры имени 
	 Г. Конина»
10.	 г.о. Жуковский, МУК «Дворец культуры»
11.	 г.о. Истра, Истринский ДК МУК «Истринский КДК» 
12.	 г.о. Коломна, МБУ «Дворец культуры 
	 «Тепловозостроитель»
13.	 г.о. Королев, МБУК «Центральный Дворец 
	 культуры им. М.И. Калинина»
14.	 г.о. Котельники, МАУК городского округа 
	 Котельники МО «Культурный комплекс 
	 Котельники»
15.	 г.о. Красногорск, МАУК ККДК «Подмосковье»
16.	 г.о. Лыткарино, МУ ДК «Центр Молодежи»
17.	 г.о. Лыткарино, МУ Дворец культуры «Мир»
18.	 г.о. Люберцы, МУК «ЛДК»
19.	 г.о. Можайский, МБУК «Можайский культурно- 
	 досуговый центр»
20.	 г.о. Мытищи, МБУК МДК «Яуза»
21.	 Наро-Фоминский г.о., МАУК «Дворец культуры 
и спорта Тамань»

22.	 Наро-Фоминский г.о., МАУК «Дом культуры 
	 «Мечта»
23.	 Орехово-Зуевский г.о, МУК «Центр культуры
	 и досуга»
24.	 Орехово-Зуевский г.о, МУК Центр культуры 
	 и досуга «Мечта»
25.	 г.о. Подольск, МУК «Культурно-просветительский 
	 центр «Дубровицы»
26.	 Пушкинский г.о., МБУ ДК «Пушкино»
27.	 Пушкинский г.о., МАУК «Центр культуры 
	 и искусств им. Л.Н. Кекушева»
28.	 Пушкинский г.о., МБУК Дом культуры 
	 «Современник»
29.	 Раменский г.о., МУК ДК «Сатурн»
30.	 Сергиево-Посадский г.о., МБУК Образовательно- 
	 досуговый центр «Октябрь»
31.	 Сергиево-Посадский г.о., МБУК «Дворец культуры 
	 им. Ю.А. Гагарина»
32.	 Сергиево-Посадский г.о., МБУК «Центр Елизаветы 
	 Мамонтовой»
33.	 Сергиево-Посадский г.о., МБУК КПЦ «Дубрава» 
	 им. А. Меня
34.	 Сергиево-Посадский г.о., МБУК СДК «Юность»
35.	 г.о. Серпухов, МАУК ДК «Россия»
36.	 Щелковский г.о., МАУК ГОЩ «ЦДК»
37.	 г.о. Электросталь, МБУ КЦ «Октябрь»
38.	 г.о. Химки, АУ Дворец культуры «Родина»
39.	 г.о. Фрязино, МУ Дворец культуры «Исток»

Музеи 

40.	 Сергиево-Посадский государственный историко- 
	 художественный музей-заповедник
41.	 Серпуховский историко-художественный музей
42.	 Государственный мемориальный музыкальный 
	  музей-заповедник П.И. Чайковского
43.	 Музей-заповедник «Усадьба «Мураново» имени 
	 Ф.И. Тютчева
44.	 Государственный литературно-мемориальный 
	 музей-заповедник А.П. Чехова «Мелихово
45.	 Государственный историко-литературный 
	 музей-заповедник А.С. Пушкина
46.	 Звенигородский историко-архитектурный 
	 и художественный музей
47.	 Государственный историко-художественный 
	 музей «Новый Иерусалим»
48.	 «Музейный комплекс памяти Героя Советского 
	 Союза Зои Космодемьянской» (филиал)
49.	 Государственный мемориальный 
	 музей-заповедник Д.И. Менделеева и А.А. Блока
50.	 Государственный музей-заповедник 
	 «Зарайский Кремль»
51.	 Московский областной музей народных 
	 художественных промыслов
52.	 Военно-технический музей
53.	 Сергиево-Посадский г.о., музей «Арт-Макет» (частный)
54.	 Сергиево-Посадский г.о., музей советского детства 
(частный)



Перечень учреждений-участников 
программы «Пушкинская карта»
Театры

55.	 Московский Губернский драматический театр
56.	 Московский областной государственный 
	 театр кукол
57.	 Московский областной государственный 
	 театр балета «Русский балет»
58.	 Московский областной театр драмы и комедии
59.	 Московский областной государственный 
	 театр юного зрителя
60.	 г.о. Долгопрудный, АУ Долгопрудненский 
	 театр «Город»
61.	 г.о. Жуковский, Экспериментальный 
	 музыкально-драматический театр
62.	 г.о. Жуковский, Драматический театр «Стрела» 
	 для детей и взрослых
63.	 г.о. Истра, Истринский муниципальный 
	  драматический театр
64.	 г.о. Королев, МБУК «Театр юного зрителя»
65.	 г.о. Лобня, театр «Куклы и Люди»
66.	 г.о. Лобня, Муниципальный драматический 
	 театр «Камерная сцена» 
67.	 Сергиево-Посадский г.о., МБУК Сергиево- 
	 Посадский драматический театр-студия 
	 «Театральный ковчег»
68.	 г.о. Серпухов, Серпуховский музыкально- 
	 драматический театр
69.	 Щелковский г.о., МАУК ГОЩ ТКЦ «Щёлковский 
	 театр»
70.	 г.о. Химки, МАУК Химкинский драматический 
	 театр «Наш дом»

Филармонии

71.	 Московская областная филармония
72.	 Коломенская филармония
73.	 Ступинская филармония

Библиотека

74.	 ГАУК МО «Московская губернская 
	 универсальная библиотека»


